
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа №3» 

 

ПРИКАЗ 

№ 75                                                                                                           от  18.03.2019 г. 

«Об утверждении списка  

учебников на 2019-2020 учебный год» 

 

На основании решения педагогического совета от 11.03.2019 г. протокол № 6 и в 

соответствии с приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 

28.12.2018 г. № 345 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего образования»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников на 2019-2020 учебный год 

- для уровня начального общего образования 

№ п/п Автор, составитель, название учебника Издательство 

1 класс Программа «Школа России»  ФГОС 

1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская 

Л.А. и др. Азбука 

Просвещение  

2 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 

Математика 

Просвещение 

3 Плешаков А.А. Окружающий мир Просвещение 

4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык Просвещение 

5 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

и др. Литературное чтение 

Просвещение 

6 Критская Е.Д. Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 

Просвещение 

7 Неменский Л.А. Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

Просвещение 

8 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология Просвещение 

9 Лях В.И. Физическая культура 1-4 Просвещение 

2 класс Программа «Школа России»  ФГОС 

1 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 

Математика 

Просвещение 

2 Плешаков А.А. Окружающий мир Просвещение 

3 Канакина В.П., Горецкий В.Г.Русский язык Просвещение 

4 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

и др. Литературное чтение 

Просвещение 

5 Вербицкая М.В., Б.Эббс, Э.Уорелл, Э.Уорд. Под 

ред. Вербицкой М.В. Английский язык 

Вентана-Граф 

6 Критская Е.Д. Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 

Просвещение 

7 Коротеева И.Е. Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

Просвещение 

8 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология Просвещение 



9 Лях В.И. Физическая культура 1-4 Просвещение 

3 класс  Программа «Школа России» ФГОС 

1 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 

Математика 

Просвещение 

2 Плешаков А.А. Окружающий мир Просвещение 

3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык Просвещение 

4 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

и др. Литературное чтение 

Просвещение 

5 Вербицкая М.В., Б.Эббс, Э.Уорелл, Э.Уорд. Под 

ред. Вербицкой М.В. Английский язык 

Вентана-Граф 

6 Критская Е.Д. Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 

Просвещение 

7 Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. 

Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство 

Просвещение 

8 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология Просвещение 

9 Лях В.И. Физическая культура 1-4 Просвещение 

4 класс  Программа «Школа России»  ФГОС 

1 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 

Математика 

Просвещение 

2 Плешаков А.А. Окружающий мир Просвещение 

3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык  Просвещение 

4 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

и др. Литературное чтение 

Просвещение 

5 Вербицкая М.В., Б.Эббс, Э.Уорелл, Э.Уорд. Под 

ред. Вербицкой М.В. Английский язык 

Вентана-Граф 

6 Критская Е.Д. Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 

Просвещение 

7 Неменская Л.А. Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

Просвещение 

8 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология Просвещение 

9 Лях В.И. Физическая культура 1-4 Просвещение 

10 Шапошникова Т.Д. Основы религиозных культур 

и светской этики. Основы светской этики.  

Дрофа 

 

- для уровня основного общего образования 

 

№ п/п Автор, составитель, название учебника Издательство 

 5 класс ФГОС  

1 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т. Русский язык Просвещение  

2 Коровина В.Я., Коровин В.И., Журавлёва В.П. 

Литература 

Просвещение 

3 Вербицкая М.В., Б.Эббс, Э.Уорелл, Э.Уорд. Под 

ред. Вербицкой М.В. Английский язык 

Вентана-Граф 

4 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. 

Математика 

Вентана-Граф 

5 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика БИНОМ.  

6 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. 

Всеобщая история. История Древнего мира 

Просвещение 

7 Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф, Городецкая 

Н.И. Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

Просвещение 



Обществознание 

8 Плешаков А.А., Сивоглазов В.И. Биология  Дрофа 

9 Алексеев А.И., Николина В.В. География.  Дрофа 

10 Под ред. Симоненко В.Д. Синициной Н.В. 

Технология  

Вентана–Граф 

11 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова 

Т.Ю. и др. Под ред. Виленского М.Я. Физическая 

культура 5-7 

Просвещение 

12 Виноградова Н.Ф., Сидоренко Л.В.,  Смирнов 

Д.В., Таранин А.Б. ОБЖ 5-6 

Вентана–Граф 

6 класс ФГОС 

1 Бабайцева В.В., Чеснокова Л.Д. Русский язык 5–9 

теория 

Дрофа 

2 Лидман–Орлова Г.К. Русский язык практика Дрофа 

3 Никитина Е.И. Русская речь Дрофа 

4 Полухина В.П., Журавлева В.П.,  Коровина В.Я. и 

др. Под ред. Коровиной В.Я. Литература 

Просвещение 

5 Вербицкая М.В., Б.Эббс, Э.Уорелл, Э.Уорд. Под 

ред. Вербицкой М.В. Английский язык 

Вентана-Граф 

6 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. 

Математика 

Вентана-Граф 

7 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика БИНОМ.  

8 Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. 

История Средних веков 

Просвещение 

9  Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. 

Под ред. Торкунова А.В.  История России 

Просвещение 

10 Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. и др. Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой 

Л.Ф. Обществознание 

Просвещение 

11 Алексеев А.И., Николина В.В. География  Дрофа 

12 Сивоглазов В.И., Плешаков А.А. Биология  Дрофа 

13 Под ред. Симоненко В.Д. Технология Вентана–Граф 

14 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова 

Т.Ю. и др. Под ред. Виленского М.Я. Физическая 

культура 5-7 

Просвещение 

15 Виноградова Н.Ф., Сидоренко Л.В.,  Смирнов 

Д.В., Таранин А.Б. ОБЖ 5-6 

Вентана–Граф 

7 класс ФГОС 

1 Бабайцева В.В., Чеснокова Л.Д. Русский язык 5–9 

теория 

Дрофа 

2  Пименова Е.Н. Русский язык Практика Дрофа 

3 Никитина Е.И. Русская речь Дрофа 

4 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература 

Просвещение 

5 Вербицкая М.В., Б.Эббс, Э.Уорелл, Э.Уорд. Под 

ред. Вербицкой М.В. Английский язык 

Вентана-Граф 

6 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и 

др. Под ред. Теляковского С.А. Алгебра 

Просвещение 

7 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  

Геометрия 7–9 

Просвещение 



8 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика  БИНОМ.  

9 Арсентьев Н.М, Данилов А.А., Курукин И.В. Под 

ред. Торкунова А.В..  История России 

Просвещение 

10 Юдовская А.Я., Баранов П.В., Ванюшкина Л.М. 

История нового времени  1500–1800 г. 

Просвещение 

11 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. 

Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

Обществознание 

Просвещение 

12 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. 

География 

Дрофа 

13 Сивоглазов В.И., Плешаков А.А. Биология Дрофа 

14 Пёрышкин А.В. Физика Дрофа 

15 Под ред.Симоненко В.Д. Технология Вентана–Граф 

16 Виноградова Н.Ф., Сидоренко Л.В.,  Смирнов 

Д.В., Таранин А.Б. ОБЖ 7-9 

Вентана–Граф 

17 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова 

Т.Ю. и др. Под ред. Виленского М.Я. Физическая 

культура 5-7 

Просвещение 

8 класс  ФГОС 

1 Бабайцева В.В., Чеснокова Л.Д. Русский язык 5–9 

теория 

Дрофа 

2 Пичугов Ю.С. Русский язык Практика Дрофа 

3 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература 

Просвещение 

4 Вербицкая М.В., Б.Эббс, Э.Уорелл, Э.Уорд. Под 

ред. Вербицкой М.В. Английский язык 

Вентана–Граф 

5 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и 

др. Под ред. Теляковского С.А. Алгебра 

Просвещение 

6 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  

Геометрия 7–9 

Просвещение 

7 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика  БИНОМ.  

8 Арсентьев Н.М, Данилов А.А., Курукин И.В. Под 

ред. Торкунова А.В..  История России 

Просвещение 

9 Юдовская А.Я., Баранов П.В., Ванюшкина Л.М. 

История нового времени  1800–1900 г. 

Просвещение 

10 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. 

Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., 

Городецкой Н.И. Обществознание 

Просвещение 

11 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. 

География России 

Дрофа  

12 Сивоглазов В.И., Плешаков А.А. Биология Дрофа 

13 Пёрышкин А.В. Физика Дрофа 

14 Габриелян О.С. Химия Дрофа  

15 Под ред.Симоненко В.Д. Технология Вентана–Граф 

16 Виноградова Н.Ф., Сидоренко Л.В.,  Смирнов 

Д.В., Таранин А.Б. ОБЖ 7-9 

Дрофа 

17 Лях В.И. Физическая культура 8-9 Просвещение  

9 класс ФГОС 

1 Бабайцева В.В., Чеснокова Л.Д. Русский язык 5–9 

теория 

Дрофа 

2 Бабайцева В.В. Пичугов Ю.С. Русский язык Дрофа 



Практика 

3 Коровина В.Я., Журавлев В.П.,  Коровин В.И. и 

др. Литература 

Просвещение 

4 Вербицкая М.В., Б.Эббс, Э.Уорелл, Э.Уорд. Под 

ред. Вербицкой М.В. Английский язык 

Вентана-Граф 

5 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и 

др. Под ред. Теляковского С.А. Алгебра 

Просвещение 

6 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  

Геометрия 7–9 

Просвещение 

7 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика  БИНОМ.  

8 Арсентьев Н.М, Данилов А.А., Левандовский А.А. 

и др. Под ред. Торкунова А.В..  История России 

Просвещение 

9 Сорока–Цюпа О.С., Сорока–Цюпа А.С. Новейшая 

история  

Просвещение 

10 Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова Е.Н. и 

др.Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю., Матвеева А.И.  Обществознание 

Просвещение 

11 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. 

География России 

Дрофа  

12 Сивоглазов В.И., Плешаков А.А. Биология Дрофа 

13 Пёрышкин А.В. Гутник Е.М.Физика Дрофа 

14 Габриелян О.С. Химия Дрофа  

15 Виноградова Н.Ф., Сидоренко Л.В.,  Смирнов 

Д.В., Таранин А.Б. ОБЖ 7-9 

Дрофа  

16 Лях В.И. Физическая культура 8-9 Просвещение  

 

 

 

 

 

Директор МБОУ «ООШ №3»                                 Реутова И.Б. 

 

 

 

 

 
 


